
ДЕПАРТАМЕНТ ПО САНАЦИИ И БАНКРОТСТВУ

Урегулирование неплатежеспособности

Бюллетень по делам 

о несостоятельности и банкротстве



СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

o Источник: отчеты временных (антикризисных) управляющих.

o Данные могут быть использованы для создания аналитических отчетов и информационных материалов,

а также переопубликованы, при условии обязательной ссылки на Министерство экономики Республики

Беларусь.

o Электронная версия бюллетеня размещена в свободном доступе на https://www.economy.gov.by

o Понятия приведены в значении статьи 1 Закона Республики Беларусь «Об урегулировании 

неплатежеспособности» 

o Слайды 4, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 23 – за период 2015 – 1 полугодие 2025 г.г.

o Слайды 5, 6, 7, 15, 16, 20, 21 – за период 1 полугодие 2024 – 1 полугодие 2025 г.г.

o Слайд 8 – за период 1 полугодие 2025 г.

o Слайд 24 – за период 2016 – 1 полугодие 2025 г.г.

https://www.economy.gov.by/
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Открытые дела

Дела о несостоятельности и банкротстве



ОТКРЫТЫЕ ДЕЛА О НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ И 
БАНКРОТСТВЕ
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ОТКРЫТЫЕ ДЕЛА: В РАЗРЕЗЕ РЕГИОНОВ
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ОТКРЫТЫЕ ДЕЛА: ИНИЦИАТОРЫ ДЕЛ
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ОТКРЫТЫЕ ДЕЛА: ВИДЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
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Завершенные дела

Дела о несостоятельности и банкротстве
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ЗАВЕРШЕННЫЕ ДЕЛА О НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ И 
БАНКРОТСТВЕ 
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* Реализовано имущество должника, передано кредиторам в счет удовлетворения их требований

ВОВЛЕЧЕНИЕ ИМУЩЕСТВА ДОЛЖНИКОВ В 
ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ОБОРОТ*
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Незавершенные дела

Дела о несостоятельности и банкротстве
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ДЕЛА О НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ И БАНКРОТСТВЕ
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**В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 04.07.2016 № 253 «О мерах по финансовому оздоровлению

сельскохозяйственных организаций» с 2017 года активно применялась процедура санации в отношении сельскохозяйственных организаций

(установленный срок 36 мес.) .
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ДЕЛА О НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ (САНАЦИЯ)**
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ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ СУДЕБНЫХ ПРОЦЕДУР



22



23

***В связи с вступлением в силу Закона «Об урегулировании неплатежеспособности» (с 1 октября 2023г.) прекращен статус управляющих, как

физические лица.

КОЛИЧЕСТВО ДЕЙСТВУЮЩИХ УПРАВЛЯЮЩИХ

91

127

159

202
210

230

216

203

168

155
147

155

107 110

125

145

159

175

147

133

108

85

73
82

73

86
97

107
112

95 91
83

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 1 полугодие 

2024

1 полугодие 

2025

юридические лица индивидуальные предприниматели аккредитованные физические лица ***



24**** В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 25.08.2006 № 530 «О страховой деятельности»
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